Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02, Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: 0251.3822.501 - Fax: 0251.3823.854      Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày     tháng       năm 2025
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số

25-NQ/ĐU ngày 26/6/2025 của
Đảng ủy Bộ Y tế về tăng cường đấu
tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng
hàng giả là thuốc, thực phẩm chức

năng giả trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:
- Các Sở: Y tế; Tài chính; Công Thương; Văn hóa,
Thể thao và Du lịch;
- Công an tỉnh;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- UBND các phường, xã.

Thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/ĐU ngày 26/6/2025 của Đảng ủy Bộ Y tế
về việc tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy
lùi tình trạng hàng giả là thuốc, thực phẩm chức năng giả, Chủ tịch UBND tỉnh
yêu cầu Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai
thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các nội dung sau:

1. Giao Sở Y tế

a) Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Sở Công Thương các cơ quan, đơn vị,
địa phương liên quan tăng cường kiểm tra định kỳ và đột xuất các cơ sở sản
xuất, kinh doanh, lưu hành thuốc và thực phẩm chức năng; xử lý nghiêm đối với
tổ chức, cá nhân có các hành vi vi phạm theo thẩm quyền. Công bố công khai
danh sách cơ sở vi phạm, sản phẩm giả, kém chất lượng, đồng thời gửi báo cáo
UBND tỉnh.

b) Tổ chức tập huấn chuyên sâu cho cán bộ y tế cấp xã về nhận biết thuốc,
thực phẩm chức năng giả, quy trình xử lý khi phát hiện vi phạm. Đồng thời tổ
chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, viên chức ngành Y tế chấp hành nghiêm
các quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh dược, mỹ
phẩm, thực phẩm chức năng. Giao trách nhiệm cho Thủ trưởng đơn vị công lập
trong công tác quản lý phải quán triệt nâng cao ý thức, trách nhiệm tuân thủ
pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh dược đối với nhân viên y tế
thuộc thẩm quyền quản lý.

c) Phối hợp các sở, ban, ngành, địa phương tăng cường công tác tuyên
truyền, phổ biến pháp luật cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh
dược; vận động, nâng cao y đức, kiến thức của người hành nghề y, dược.

2

2. Giao Công an tỉnh

a) Tăng cường công tác nắm tình hình, trinh sát, điều tra, xác minh, triệt
phá các đường dây sản xuất, buôn bán thuốc và thực phẩm chức năng giả, xử lý
nghiêm minh theo quy định của pháp luật; phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế và các
đơn vị liên quan trong việc điều tra, xử lý các vụ việc phức tạp, có tính chất tổ
chức, liên tỉnh.

b) Chỉ đạo Công an các địa phương tập trung theo dõi, xác minh cơ sở có
dấu hiệu nghi vấn sản xuất, buôn bán thuốc và thực phẩm chức năng giả, kiểm
soát chặt chẽ hoạt động vận chuyển, phân phối các sản phẩm không rõ nguồn
gốc.

3. Giao Sở Tài chính

Rà soát chặt chẽ hồ sơ đăng ký doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực sản
xuất, kinh doanh thuốc và thực phẩm chức năng; kịp thời cảnh báo các dấu hiệu
bất thường cho các cơ quan chức năng.

4. Giao Sở Công Thương

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột
xuất tại các cơ sở kinh doanh, chợ, siêu thị, cửa hàng, kho hàng, đại lý phân phối
thuốc và thực phẩm chức năng, phát hiện và xử lý hành vi kinh doanh thuốc,
thực phẩm chức năng giả, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, kinh doanh không có
hóa đơn, chứng từ hợp pháp; hàng hết hạn sử dụng, vi phạm nhãn mác, quảng
cáo sai sự thật. Xử lý nghiêm đối với tổ chức, cá nhân có các hành vi vi phạm
theo thẩm quyền; hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện trách nhiệm xã hội
trong kiểm soát chất lượng sản phẩm cung ứng ra thị trường.

5. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Chủ trì, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở, phối hợp với Báo và phát
thanh, truyền hình Đồng Nai tổ chức chuyên mục tuyên truyền sâu rộng về tác
hại của hàng giả, nhấn mạnh cá nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng.

b) Phát hiện và xử lý nghiêm các website, trang mạng xã hội, nền tảng
thương mại điện tử quảng cáo, rao bán thuốc và thực phẩm chức năng không rõ
nguồn gốc, sai quy định.

6. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

Chủ động tuyên truyền về phòng chống hàng giả, tăng cường đăng tải các
tin, bài phản ánh, điều tra, phỏng vấn chuyên gia nhằm nâng cao nhận thức cộng
đồng. Kịp thời đưa tin về các vụ việc vi phạm, sản phẩm bị thu hồi, xử phạt,
gương người dân tố giác hành vi sản xuất, kinh doanh hàng giả.

3

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường

a) Chịu trách nhiệm tổ chức tuyên truyền tại cộng đồng, phát huy vai trò
của hệ thống mặt trận, đoàn thể, tổ dân phố, tổ an ninh nhân dân trong phát hiện,
phản ánh các cơ sở nghi vấn.

b) Phối hợp lực lượng công an, quản lý thị trường trong kiểm tra, xử phạt
các cơ sở vi phạm. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các sản xuất,
buôn bán thuốc và thực phẩm chức năng hoạt động không phép trên địa bàn
quản lý. Phối hợp với đơn vị liên quan rà soát các quy định về cấp giấy chứng
nhận đăng ký kinh doanh đối với tổ chức, cá nhân đăng ký loại hình kinh doanh
dịch vụ có liên quan đến sức khỏe.

c) Tăng cường rà soát, kiểm tra hoạt động của các sản xuất, buôn bán
thuốc và thực phẩm chức năng trên địa bàn quản lý. Kiên quyết không để xảy ra
tình trạng cơ sở hoạt động không phép, quảng cáo trá hình, triển khai nhiều dịch
vụ vượt quá phạm vi cho phép; nếu phát hiện vi phạm xử lý nghiêm theo quy
định của pháp luật.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch
UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh nghiêm túc thực hiện các nội dung trên.
Giao Sở Y tế theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; định kỳ tổng hợp, báo cáo Chủ
tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện và đề xuất những vấn đề vượt thẩm quyền
theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.
(Tài)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-08-20T14:53:49+0700

		2025-08-20T14:58:57+0700

		2025-08-20T14:58:52+0700

		2025-08-20T14:58:52+0700

		2025-08-20T14:58:52+0700

		2025-08-20T14:59:15+0700